Documento 12

1500, marzo 7
Pellegrina, figlia del fu Nanni Becchetti [e di Oradea], vedova di Giovan 

Battista di ser Pieralovisio e ora molgie di ser Giovan Paolo di Paolo di Giovan-
ni Clavellini nomina suo procuratore il marito Paolo a recuperare la sua dote.

ANF, vol. 64 (1490-1498), Tommaso di ser Giacomo Benedetti, c. 676v

[...] Fabriani, in domo infrascripte domine Pellegrine sita in quarterio Sanxcti V[enantii] 
iuxta stratam et Nicolaum Andree Lamne a duobus et Julianum Marchetti, presentibus 
predicto Nicolao Andree Lamne, Hieronymo Angeli Pauli Joanni Baldi, Michelangelo 
Guidi Fatii et Felice Arcangeli Cinocti de Fabriano. Domina Pellegrina filia quondam 
Nannis Bechicti et uxor olim Joannis Baptiste ser Peralovisii et nunc ser Johannis Pauli 
Joannis Clavellini in presentia et cum consensu Petri Baptiste et Benedicti Pieri Bechicti 
suorum fratrum consobrinorum [...] constituit suum procuratorem etc ser Paulum predi-
ctum eius virum presentem etc nominatim ad petendi, exigendi et recipiendi ab heredi-
bus prefati Peralovisii et Johannis Baptiste filii eiusdem olim sui mariti et generaliter etc 
omnem pecunie aliarumque tam mobilium quam stabilium sibi quomodolibet debitarum 
tam vigore dotium vel aliarum quomodocumque  [...]

Documento 13

1502, luglio 18
ANF, vol. 142 (1491-1531), Biagio di Piero Pedonei, cc. 140r- 145r

[a lato] Testamentum domine Oradie.
In Dei nomine amen. Quoniam nil est certius morte et nil incertius hora mortis, id circo 
domina Oradia filia quondam Antonii Mactei Vannis et uxor olim Vannis Honofrii 
Nannis Petri Bechicti de Fabriano sana per Dei gratiam mente, sensu, visu et intellectu 
et corpore compos et in bona et recta scientia constituta sitque quasi in decrepita heta-
te (sic) timens futurum mortis periculum cunctis humanis viventibus inevitablile, nolens 
decedere intestata ne post eius obitum aliqua inter aliquos de suis bonis et rebus valeat 
exoriri discordia, de hoc presens testamentum nuncupativum quod dicitur sine scriptis 
in hunc modum dispositionem facere procuravit et fecit. In primis quidem animam suam 
recomendavit omnipotenti Deo et eius gloriose matri Virgini Marie. Item iudicavit et reli-
quid domino episcopi camerinensi pro suo jure et canonica portione soldos quinque parve 
monete currentis in terra Fabriani. Item reliquit pro male ablatis incertis soldos quinque 
dicte monete. Item reliquit suum corpus seppelliri in ecclesia Sancte Katarine in sepultura 
ante cappellam sancti Georgii ipsius testatricis sita in dicta ecclesia apud quam sui corpo-
ris elegit sepulturam et pro cera, clericis et aliis opportunis sui exequii illud videbitur 
infrascritis suis heredibus expendi iussit. Item iudicavit et reliquit monasterio sancti Luce 
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de Fabriano pro acconcimine et fabrica ipsius monasterii unum petium terre arative situm 
in territorio Fabriani in contrata sacte Crucis pro victu sororibus ipius monasterii, que 
habitant in ipso monasterio iuxta bona Marci Nannis de Fornariis et viam [140v.] comu-
nis a duobus cum hac conditione et honere apposito quod prefate sorores dicti monasterii 
tenenatur celebrari facere unum officium anno quolibet tempore decem annorum pro 
anima ipsius testatricis in dicta ecclesia sancti Luce nec non prefate sorores sancti Luce 
tenenatur dicere decem salteria et vigilia mortuorum bis pro quolibet mense per spatium 
decem annorum pro anima ipsius testatricis, et cum prefate sorores possent celebrari face-
re supradictum officium in dicta ecclesia sancti Luce tenenatur celebrari facere in dicta 
ecclesia Sancte Katarine sumptibus ipsarum sororum sive monialium. Item iudicavit et 
reliquid jure egati eidem monasterio sancti Luce pannos lini et lane et massaritias ipsius 
testatricis ultra legata infrascripta que reperiuntur in dicto monasterio sancti Luce et 
hoc pro fabrica et concimne dicti monasterii. Item voluit dicta testatrix quod si post eius 
obitum remaneant pecunie et argentum et aurum monetatum et non monetatum pro un? 
vinum, pannum lini et lane in dicto monasterio reliquit et legavit eidem monastero Sancti 
Luce pro fabrica et concimine ipsius monasterii cum hac conditione quod si valeat? octo 
cuppas grani remarent teneantur dicte sorores dare et mensurare sororibus pauperum de 
dicta terra quatuor cuppas grani pro fabrica et aconcimine dicti monasterii. Item reliquit 
iure legati sore Ypolite magistri Deotisalvi alium suum mantellum saye ad usum persone 
ispius testatricis, unam cassam magnam de abito et nam cultrice cum penna et omnes 
pannos lini et lane ad usum persone ispius testatricis [c. 141r] et unum ducatum auri pro 
anno quolibet dum ipsa Ypolita vixerit et eidem dictum de fructibus supradicti Petri Erre 
relicti eidem monasterio sancti Luce. Et hoc pro meditione et compensatione boni servitii 
habiti et que sperat habere a dicta sora Ypolita. Item reliquit eidem monasterio Sancti 
Luce florenos viginti quinque monete pro paramentis dicte ecclesie Sancti Luce solvendos 
per infracriptos suos heredes infra terminum decem annorum a die mortis dicte testatri-
cis. Item reliquit eidem monasterio duo ligna ab edificio incidendi de bona ipsius testatricis 
ad consensum sindici dicti monasterii ad terminum dicti sindici et sororoum post mortem 
dicte testatricis. Item reliquit iure legati ecclesie sancti Augustini florenos tres monete pro 
concimine dicte ecclesie solvendos per infrascriptos suos heredes infra terminum trium 
annorum cum hac conditione et honere quod prefati fratres sancti Augustini teneantur 
dici facere unum officium anno quolibet dictorum trium annorum et hoc pro anima ipsius 
testatricis et aliorum suorum defunctorum. Ad que omnia et singula danda et executioni 
mandanda Johannem Baptistam Peri Bichicti et nepotem ipsius testatricis suum fecit et 
reliquid fideicommissarium et executorem huius testamenti cui dedit licentiam et libe-
ram potestatem de suis bonis et rebus alienandi, vendendi et obligandi usque ad integras 
solutiones predictorum relictorum. Item reliquit jure legati Johanni Baptiste Peri Bechicti 
nepoti ipsius testatricis partem domus ipsius testatricis, coquinam et suam quoquinam 
supra dictum terratium, unam cameram extra dictam quoquinam cum suis juribus actio-
nibus et introytibus et unam stantiam supra logiis superius sita in dicta terra Fabriani in 
quarterio sancti Joannis, iuxta stratam publicam, bona heredes Bernardini Leti, here-
des Baptiste Bechicti, bona Benedicti Peri Bechicti [141v.] nomine suorum nepotum dicto 
Perandree Item reliquit jure legati Benedicto eius nepoti et filio d Peri Bechicti duos flore-
nos monete pro benedictione et florenos tres reliquit filiis dicti Benedicti, videlicet unum 
pro quolibet solvendos suprascriptos eius heredes infra terminum duorum annorum post 
mortem dicte testatricis. Item reliquit iure legati ecclesie sancti Venantii, ecclesie sancti 
Dominici, ecclesie sancte Marie Gratiarum extra portam cerbariam florenum unum pro 
qualibet dictarum ecclesiarum pro concimine et fabrica dictarum ecclesiarum. Item reli-
quit iure legati ecclesie sancti Nicolai et ecclesie sancti Blaxii bolonienos xx pro quali-
bet ipsarum ecclesiarum pro fabrica et concimine dictarum ecclesiarum. Item reliquit 
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iure legati filiis masculis domine Peregrine sue filie et uxoris quondam Johannis Baptiste 
domini Peri Alovisii florenos tres monete solvendos per dictos Johannem Baptistam Peri 
Bichicti et filios dicti quondam Perandree infra terminum duorum annorum post mortem 
dicte testatricis. Item reliquit iure legati filiabus Peri Bechicte domine Peregrine sue filie 
unum par vilictorum valoris sexaginta bol pro quolibet pro benedictione videlicet unum 
pro Victoria et alterum pro Contessa solvenda per dictos Johannem Baptistam et dictos 
filios domini Perandree. Item reliquit jure legati Peroantonio, Johanni Francisco et Protho-
silavo suis nepotibus et filiis dicte domine Peregrine duo vegeticulum capacitatis quinque 
salmarum vel circa pro qualibet et unam vcam? a farina.
Item reliquit iure legati sore Ypolite Sancti Luce et filie quondam Nicolai Deotisalvi unum 
vegeticulum dudum abrubbiano capacitatis [c. 143r] citati sex salmarum. Item reliquit 
iure prelegati prefate cappelle et altari Sancti Georgii ipsius testatricis in dicta eccle-
sia sancte Katarine site suum molendinum et una macina ispius testatricis videlicet eius 
portionem sitam in territorio Fabriani in balia Alvacine cum suis pertinentiis cum cona, 
pratis et terris laborativis ipsius testatricis extra molendinum heredum Baptiste Bichicti 
et iuxta sua quicumque latera vocabula et confinia dictarum terre et hoc pro dote et 
dotis nomine cappelle predicte sancto Georgii conditione et pacto et honore quod fratres 
predicte ecclesie sancte Caterine tenenatur et obligati sunt cum effectu dare, tradere et 
cum effectu consignare cappelle sancte Marie de Consolatione ipsius testatricis sita in 
dicta ecclesia Sancti Francisci florenos centumquinquaginta monete in tanto terreno labo-
rativo ut ascendat ad valorem dictorum centum quinquaginta florenorum pro dote dicte 
cappelle, solvendos et consignandos infra terminum duorum annorum post mortem ispius 
testatricis, et quod fratres sancti Francisci seu guardiaus et sindici dicte ecclesie sancti 
Francisci debeant recipere dictum terrenum vice et nomine dicte cappelle pro sustenta-
tione et victu dictorum fratrum et quod ipsi fratres sancti Francisci tenenatur et obligati 
sint celebrare aut celebrari facere omni die in dicta cappella missam pro salute anime 
ipsius testatricis ac etiam teneantur et obliati sint dicti fratres in dicta cappella canere 
seu cantare facere omni die sabbati missam gloriose Virginis Marie cum letaniis Virgi-
nis Marie. Et si predicti fratres predicta non observarent tunc et eo casu eveniente dicta 
testatrix voluit dictum legatum centunquinquaginta florenorum [143v.] deveniat et reca-
dat monacis Sancte Caterine predictecum hoc pacto quod dicti monaci debeant celebarre 
aut celebrari facere in dicta cappella Sancti Georgii prout et sicut et eo modo et forma ut 
supra expressum est dictis fratribus Sancti Francisci. Ac etiam voluit dicta testatrix quod 
prefati monaci Sancte Katarine sint obligati dicere duo officia infra terminum duorum 
annorum pro anima ipsius testatricis et suorum defunctorum. Item voluit dicta testatrix 
quod prefati monaci Sancte Katarine teneantur dicere seu dici facere unum officium in 
dicto altare Sancti Georgii ipsius testatricis quolibet anno de mense maii pro anima ispius 
testatricis et suorum defunctorum. In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immo-
bilibus, juribus et actionibus sibi testatrici quoquomodo competentibus et competituris 
presentibus et futuris dictam cappellam seu altare Sancti Georgii et monasterium Sancte 
Caterine predictum suos heredes universales instituit, fecit et ordinavit et hanc asseruit 
esse eius ultium testamentum et suam ultimam voluntatem, quam voluntatem voluit iure 
testamenti et si jure testamenti contigerit non valere voluiteam habere jure codicillorum 
et cuiuslibet alterius ultime voluntatis cassans, irritans et adnullans omne aliud testamen-
tum et codicillos et ultimam voluntatem  hactenus ab ipsa per ipsam testatricem factum et 
maxime et expresse testamentum per ipsam testatricem factum manu mei Blaxii notarii 
infrascripti voluit omnibus aliis prevalere, rogans me Blaxium notarium predictum et 
infrascriptum ut de predictis publicum conficere testamentum. [c. 145r] Actum, lectum 
scriptum et publicatum fuit dictum testamentum sub anno domini millesimo quingentesi-
mo secundo, indictione va, tempore sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini